
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N.º 5146/2020 DE 04/08/2020
Nome:WILLANEA RAIMUNDA DA SILVA E SILVA
Matrícula:683647/1 Período:01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício:2020
Unidade: EE Prof America Leão Conduru/Capanema

PORTARIA Nº1640/2020 DE 03/08/2020
CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES, AOS SERVIDORES ABAIXO RELA-
CIONADOS, LOTADOS NA DIVISÃO DE CADASTRO, NESTA SECRETARIA.

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXÉRC. DIAS
5890610-1 ALIANE DUARTE DA CONCEIÇÃO 04/01/21 02/02/21 2020 30
5890679-1 ANA LUIZA LIMA DOS SANTOS 02/12/20 31/12/20 2020 30
5902321-1 EDGAR MAURICE DIAS SANTOS 02/12/20 31/12/20 2020 30
184454-1 ERNA MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO 05/10/20 03/11/20 2020 30
5721130-2 JOE RODRIGUES RIBEIRO 01/10/20 30/10/20 2020 30
185566-1 JOSE BARBOSA FILHO 01/10/20 30/10/20 2020 30
5900522-1 JULIA CAMPELO DE SOUZA 02/12/20 31/12/20 2020 30
5890876-1 KELLE LUCIA LEITÃO NEVES 14/12/20 12/01/21 2020 30
57224199-1 KELLY PEREIRA FERREIRA 04/01/21 02/02/21 2020 30
468258-1 MARIA ANTONIA BARROS BRAGA 02/12/20 31/12/20 2020 30
226351-1 MARIA JOSE LAMEIRA MAIA 03/11/20 02/12/20 2020 30
240079-1 MARIA LIDUINA LOPES RIBEIRO 02/2/20 31/12/20 2020 30
255041-1 MARILENE MONTEIRO FERREIRA DOS SANTOS 04/01/21 02/02/21 2020 30
5891276-1 MARILYN SUSI BATISTA MEGUY 01/10/20 30/10/20 2020 30
54184089-2 ORLANDO AMARAL DE SOUZA JUNIOR 03/11/20 02/12/20 2020 30
5890602-1 PAULO ANDRÉ COSTA BRITO 02/12/20 31/12/20 2020 30
55546265-1 PAULO SERGIO GUERREIRO TRINDADE 01/09/20 30/09/20 2020 30
5900808-1 REGINA LUCIA SOUZA BAIA DOS SANTOS 03/11/20 02/12/20 2020 30
6400159-1 RONALDO TRINDADE BORGES 02/12/20 31/12/20 2020 30
5853907-3 ROSILENE MARIA HENRIQUE JARDIM 04/01/21 02/02/21 2020 30
3199312-2 SILVIA MARIA DO NASCIMENTO SOUZA 19/11/20 02/01/21 2020 45
57224547-1 SIMONE FERREIRA DIAS 03/11/20 02/12/20 2020 30
185540-1 VALDECI CASTELO SILVA 02/12/20 31/12/20 2020 30
254169-1 WALDINEIA OLIVEIRA DA COSTA 04/01/21 02/02/21 2020 30

57212166-1 WELSON ROBERTO ARAUJO LIBORIO 04/01/21 02/02/21 2020 30

Protocolo: 567488

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES

E- Protocolo nº 2020/392632
PORTARIA Nº 1472/20, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.

PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES da 
servidora LIDIANE DA SILVA SABATHE, Id. Funcional n° 57229827-1, car-
go de Técnico B, lotada na Coordenadoria Administrativa Campus II, no 
período de 13.08.2020 a 12.08.2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 567354
COMISSÃO RESPONSAVEL PELOS TRABALHOS DE REGISTRO 
E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS SERVIDORES EFETIVOS E 
COMISSIONADOS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

E- Protocolo nº 2020/505391
PORTARIA N° 1466/20, DE 31 DE JULHO DE 2020

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94 de 24.01.1994 que dispõe sobre Regi-
me Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, em especial o 
inciso VII do Art. 177 da referida Lei;
CONSIDERANDO a necessidade de convocar para o recadastramento fun-
cional da UEPA, todos os servidores efetivos e comissionados da Universi-
dade do Estado do Pará - UEPA, visando implementar a política de atuali-
zação permanente dos dados funcionais dos servidores;
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade da formação de uma Comissão 
responsável pelos trabalhos de registro e atualização cadastral de servido-
res da Universidade do Estado do Pará, e ainda o Protocolo Eletrônico nº 
2020/505391 de 17.07.2020;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados para sob 
a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELOS 
TRABALHOS DE REGISTRO E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DE SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

MEMBROS                                       ID. FUNCIONAL      REPRESENTAÇÃO
LAIRSON CABRAL DA SILVA                                       3183408/1                                            DGP
NATALIA ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA            57213113/1                                          DGP
CHRISTIAN LAURO DO COUTO                                   55588279/2                                          DGP
EVERTON CEZAR MALCHER DIAS                              5924938/3                                            DGP
VIVIANNY LIMA GONCALVES ROSA                           5912944/3                                            DGP
JOANA DARC LEMOS DE SOUZA                                   57202047/1                                          DSPD
AMALIA CORDOVIL DIAS PAES                            57202047/1                             ASCOM
Art. 2º - A Comissão responsável pelos trabalhos de registro e atuali-
zação cadastral realizará os trabalhos no prazo de 180 dias a contar de 
01.08.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 567347
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

E- Protocolo nº 2020/255682
PORTARIA N° 1476/20, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.

CONCEDER ao servidor desta IES, lotado No CENTRO DE SAÚDE ESCOLA/
CAMPUS II/ UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a con-
tar de 01.06.2020.
SERVIDOR                                             ID. FUNCIONAL
ALBRENDELL ANDRADE FERREIRA               5907464/ 3
E- Protocolo nº 2020/225108

PORTARIA N° 1476/20, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.
CONCEDER ao servidor desta IES, lotado No LABORATÓRIO DE CIRUR-
GIA EXPERIMENTAL/CAMPUS II/ UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
– GRAU MÉDIO, a contar de 01.06.2020.
SERVIDOR                                                                 ID. FUNCIONAL
MARIO ARTHUR DA COSTA LEAL                                57189542/ 5
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 567350
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

E- Protocolo nº 2017/277136
PORTARIA Nº 1475/20, DE 03 DE AGOSTO DE 2020

NOME DO SERVIDOR: MARILENE DOS SANTOS MARQUES
1. FUNCIONAL: 662631/ 2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
CONCEDER a servidora, referência III da classe de PROFESSOR ASSIS-
TENTE com vigência a contar de 28.06.2017, ASSIM COMO, Progressão 
Horizontal de PROFESSOR ASSISTENTE III para a classe de PROFESSOR 
ASSISTENTE IV, a contar de 14.04.2019.
E- Protocolo nº 2020/298959

PORTARIA Nº 1474/20, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.
NOME DO SERVIDOR: MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
1. FUNCIONAL: 198510/2,
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS
CONCEDER a servidora, progressão Horizontal, para referência III da clas-
se de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 23.04.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 567353

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

N° DO PROCESSO ORIGINAL: 2015/61942
Nº DO PAE: 2020/317629
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 016/2015
Nº TERMO: 5
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2020
MOTIVO: Prorrogação de vigência e alteração para supressão de valor.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência do contrato nº016/2015-UEPA 
por mais 12 meses e supressão do valor, com a supressão de 15%, o valor 
estimado global do contrato passará para R$ 29.584,40 (vinte e nove mil 
quinhentos e quatro reais e quarenta centavos).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04.08.2020
FINAL DA VIGÊNCIA: 03.08.2021
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8868
Natureza da Despesa: 339030;
Fontes: 0102
CONTRATADO
CONTRATADO:
NOME: COMÉRCIO RL NUNES LTDA - EPP
PERSONALIDADE: JURÍDICA
LOGRADOURO: Av. JK, nº 3344
BAIRRO: Centro


